GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS — GERENCIA SUB REGIONAL BAGUA

ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y BUENA PRO, DE OFERTAS DE LA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N2 AS-SM-8-2023-GRA/GSRB/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA,
CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN LOS CANALES SAN ROQUE WATSON Y LATERAL
COOPERATIVA EN LAS LOCALIDADES: TOMAQUE, PECA PALACIOS Y EL HORNO DEL DISTRITO DE BAGUA -
PROVINCIA DE BAGUA — DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, CODIGO SNIP N° 2482434”

EN BAGUA, A LOS ONCE, DOCE Y DIECISEIS DIAS DEL MES DE OCTUBRE DEL ANO DOS MIL VEINTITRES, REUNIDOS
EN LAS INSTALACIONES DE LA GERENCIA SUB REGIONAL BAGUA, SE REUNIERON LOS INTEGRANTES DEL COMITE
DE SELECCION DESIGNADOS MEDIANTE FORMATO N° 04, ENCARGADO DE LA PREPARACION, CONDUCCION Y
REALIZACION DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION DESCRITO EN EL ENCABEZADO DE LA PRESENTE ACTA, LAS
SIGUIENTES PERSONAS INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION:

1. PRESIDENTE: VILLI PAREDES OLIVERA
2. MIEMBRO TITULAR: JESUS CRISTOBAL VASQUEZ RAMIREZ.
3. MIEMBRO TITULAR: MARVIN RUSSELL ALBARRAN CHIHUALA

A CONTINUACION, EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, PROCEDIO A VERIFICAR EN SEACE LOS
PARTICIPANTES INSCRITOS, SEGUN EL SIGUIENTE DETALLE:

Fecha de registro en el

Nro. | RUC/Cédigo Nombre o Razén Social procedimiento Estado
110013182146 | NACA BAILON HERNAN 2023-10-03 17:55:02.0 Valido
2 10166567535 | JIMENEZ CARRASCO JUAN ANTONIO 2023-10-03 22:13:52.0 Valido
3 10176332285 | DE LA CRUZ BERNILLA FREDDY KUSTER 2023-10-02 08:49:45.0 Valido
4 |10294564662 | VALENZUELA SALAS ANTONIO 2023-09-29 21:17:20.0 Valido
5 10316681561 | RONDAN RODRIGUEZ JERONIMO ANTONIO 2023-09-29 01:11:22.0 Valido
6 | 10422569893 | ROMERO CABANILLAS JULIO CESAR 2023-10-02 19:04:10.0 Valido
7 10436307468 | GARCIA MANTILLA EDWARD JHONATHAN 2023-10-06 15:40:21.0 Valido
8 | 10448235039 | RIVERA FERNANDEZ EDSON 2023-10-06 15:30:51.0 Valido
9 |10738038717 | BARBOZA HUANGAL GESLEY 2023-09-30 08:53:59.0 Valido
10 | 20479357332 | V& S CONTRATISTAS GENERALES SA.C. 2023-10-02 14:14:04.0 Valido
11 | 20481535426 'S"fXFCF.‘S'ONES Y CONSTRUCTORES DEL NORTE | 5453 10.08 23:29:42.0 Valido
12 | 20539222288 gfggﬁggﬁggﬁ&%\} "é%i"é'g;'_'“sf\'(\:"" \ 2023-09-29 13:01:19.0 Valido
13 | 20601832811 | MR INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES E.IR.L. 2023-10-02 22:54:07.0 Valido
14 | 20602336876 | ZAPATA Y ZULOETAE.IRL. 2023-09-30 01:30:09.0 Valido
15 | 20604126909 | AHJ INGENIERIA Y CONSTRUCCION SA.C. 2023-09-29 12:22:43.0 Valido
16 | 20611528516 | GRUPO CULQUI SALC. 2023-09-29 14:14:27.0 Valido

A CONTINUACION, SE PROCEDE CON LA DESCARGA DE LAS OFERTAS PRESENTADAS A TRAVES DEL SEACE, LAS
CUALES SON:

Presentacién de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS - GERENCIA SUBREGIONAL BAGUA

Nomenclatura : AS-SM-8-2023-GRA/GSRBICS-1

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

1

Consultoria de Obra

CONTRATACION DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE OBRA MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA
PARA RIEGO EN LOS CANALES SAN ROQUE WATSON Y LATERAL COOPERATIVA EN LAS LOCALIDADES:
TOMAQUE, PECA PALACIOS Y EL HORNO DEL DISTRITO DE BAGUA - PROVINCIA DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE
AMAZONAS CUI N°2482434

RUC / Cédigo Nombre o Razén Social | Fecha Pr ion | Hora Pr tacion | Forma de presentacion
1 CONTRATACION DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN
LOS CANALES SAN ROQUE WATSON Y LATERAL COOPERATIVA EN LAS LOCALIDADES: TOMAQUE, PECA PALACIOS Y EL HORNO DEL
DISTRITO DE BAGUA - PROVINCIA DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS; CUI N°2482434
10013182146 | NACA BAILON HERNAN 10/10/2023 14:51:13 Electronico
20602336876 | consorcio Z&V 10/10/2023 21:01:57 Electronico
10448235039 | CONSORCIO SUPERVISOR WATSON 10/10/2023 22:54:18 Electronico
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SEGUIDAMENTE SE PROCEDE A LA VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE ADMISION SEGUN LO ESTABLECIDO EN LA
PAGINA 16 DE LAS BASES INTEGRADAS:

CONSORCIO
DOCUMENTOS / POSTORES NACA BAILON CONSORCIO | SUPERVISOR
HERNAN &V WATSON
ANEXO DESCRIPCION
1 Declaracion jurada de datos del postor. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. En caso de
persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En Icaso de persona .n.atural, cop.la del.documento nacional de identidad o documento CUMPLE CUMPLE CUMPLE
analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del
apoderado o mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segtin corresponda.
2 Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 Declaracion jurada clie cumplimiento de los Te'rlmmos de Referencia contenidos en el CUMPLE CUMPLE CUMPLE
numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccidn.
4 Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
i in, el icili iny | ligaci
5 integrantes, el representante comun, el domicilio comun v as ot’) igaciones a las que s.e NO CUMPLE CUMPLE
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje | CORRESPONDE
equivalente a dichas obligaciones.
RESULTADO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO

CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS

SEGUIDAMENTE, SE PROCEDE CON LO DISPUESTO EN LA PAGINA 06 DE LAS BASES: “La calificacién de las ofertas
técnicas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento”.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N2 1
REQUISITOS DE CALIFICACION
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE
RESULTADO CALIFICADO

NACA BAILON HERNAN

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N¢ 2

REQUISITOS DE CALIFICACION CONSORCID ERV.
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE
RESULTADO CALIFICADO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N2 3
REQUISITOS DE CALIFICACION
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE
RESULTADO CALIFICADO

CONSORCIO SUPERVISOR WATSON

EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS

SEGUIDAMENTE, SE PROCEDE CON LO DISPUESTO EN LA PAGINA 06 DE LAS BASES: “La evaluacion de las ofertas
técnicas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 82.2 y 82.3 del articulo 82 del Reglamento”.
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POSTOR 01:

FACTORES DE EVALUACION

POSTOR

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Evaluacién:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1°000,000.00 (Un
Millén con 00/100 Soles) por la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) anos anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun corresponda.

Definicion de servicio de consultoria de obras similares: Construccion y/o Creacion y/o
Mejoramiento y/o Instalacion de Estructuras para Canal de Riego, Sistema de Riego, Agua para
Riego.

Acreditacion:

La experiencia en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de
servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de dep6sito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el

mismo comprobante de pago’.
Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”

previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Il de la presente seccion de las bases
resultan aplicables para el presente factor.

NACA BAILON
HERNAN

Si CUMPLE

60 puntos

METODOLOGIA PROPUESTA

Evaluacion:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la ejecucién de la consultoria de obra,
cuyo contenido minimo es el siguiente:

1. Metodologia de Plan de trabajo, acciones, utilizacion de recursos y personal técnico,
Diagrama Gantt del plan de trabajo.

2. Metodologia de control de calidad, control de plazos y control
econdémico de la obra.

3. Plantear una metodologia de software de control para el
desarrollo de la consultoria.

4. Plantear una matriz de asignacién de riesgos entre la Entidad y el Consultor que
pueda ocurrir durante la ejecucion de la consultoria, tomando en cuenta la Directiva
N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones vigentes.

5. Procedimiento y organizacién de control para la calidad del producto final (se hace
referencia a las acciones o actividades que el supervisor de obra aplicara para el
control de calidad antes, durante y después de la ejecucion de obra)

6. Proposito logrado cuando el proyecto ha sido ejecutado,
Componentes/Resultados completados en el transcurso de la
Ejecucion  del  proyecto, Actividades requeridas para  producir los
Componentes/Resultados y Propuesto de gestion del conocimiento para proyectos.

7. Plan de Seguridad y Salud en Obra, Puntos Criticos y Plan de Contingencia, Plan de
Sistemas de Mitigacion de Impacto Ambiental.
Acreditacion:
Se acreditara mediante la presentacion del documento que sustente la metodologia propuesta.

NACA BAILON
HERNAN

NO CUMPLE

0 puntos

PUNTAJE TOTAL

60 PUNTOS

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una
acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como valida la

sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”
()

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’] supuesto
en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia’.

/

o
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SOBRE EL PUNTAJE OBTENIDO POR EL POSTOR NACA BAILON HERNAN EN EL FACTOR DE EVALUACION
METODOLOGIA PROPUESTA

- PRIMER ASPECTO:

v Actualizacion y Control de Presupuestos

Se efectuara mensualimente una actualizacion y control

del Presupuesto de cada
contrato y del Proyecto en su totalidad.

Si bien las variaciones en el costo de las obras que asume el contratista
pueden presentarse por diversas razones, la modalidad de “suma alzada” prevista para

el contrato hara que solo en determinados casos una modificacién en el costo de las
obras se convierta en una modificacion del precio de la obra.

En los casos en los que, a juicio del supervisor, por indicacion del contratante, o a pedido
del contratista deba efectuarse una modificacion de los presupuestos se elaborara
el expediente correspondiente el mismo que se presentara a ENTIDAD debidamente

sustentado y con la recomendacion del supervisor respecto de si corresponde o no
la aprobacion respectiva

El tratamiento de adicionales, deductivos, mayores gastos generales, intereses y

otros seguira, salvo indicacion en contrario de ENTIDAD las disposiciones legales vigentes
en nuestro medio.

v Control de las valorizaciones de la obra

Mensualmente, a proposito de cada valorizacion de avances se formalizara con
el Contratista un documento en el cual se registran los valores provisorios que en definitiva
iran a pago, que se denomina "Valorizacion Mensual de Avance de Obras".

El equipo de supervision preparara todos los meses, junto con el proceso de
aprobacion de la Valorizacion Mensual de Avance de Obras, un sustento de respaldo

de las cantidades de obra aprobadas en dicha valorizacion. Este sustento debe contener

un detalle de las cantidades de obras aprobadas para cada item de la Valorizacion,
sefalando los antecedentes a partir de los cuales se establecieron dichas cantidades. Para /
ello se recurre a los respaldos que le fueron proporcionados por las Unidades de la {
Supervision y a los antecedentes propios disponibles.

Luego de aprobado la Valorizacién la suscribiran el Jefe de Proyecto del supervisor y el
Ingeniero residente, envidndola a ENTIDAD para el pago correspondiente,

v Control de las valorizaciones de la supervision:

CONSULTY
R.C A#D

Folio 289 de la oferta del postor NACA BAILON HERNAN

El postor HERNAN NACA BAILON, no cumple en sustentar adecuadamente el literal B) Metodologia Propuesta
en su punto: 1.- Metodologia de Plan de trabajo, acciones, utilizacion de recursos y personal técnico, Diagrama
Gantt del plan de trabajo, del CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION, ya que de la revisién del folio 289 de su
oferta técnica, seccién Actualizacion y Control de Presupuestos, considera que la modalidad prevista para el
CONTRATO DE EJECUCION DE LA OBRA A SUPERVISAR es a “SUMA ALZADA”, contradiciendo lo establecido en
las bases del procedimiento de seleccion AS-Ley 31728-SM-2-2023-GRA/GSRB/CS-1 para la contratacion de la
ejecucion de la obra a supervisar, bases que incluyen el expediente técnico respectivo, documentos que obran
en el SEACE y son de publico conocimiento desde el 28/09/2023, ya que en estas se considera que la modalidad
para el CONTRATO DE EJECUCION DE LA OBRA A SUPERVISAR de PRECIOS UNITARIOS.

- SEGUNDO ASPECTO:
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Folios 340, 341y 342 de la oferta del postor NACA BAILON HERNAN

El postor HERNAN NACA BAILON, no cumple en sustentar adecuadamente el literal B) Metodologia Propuesta
en su punto: 4.- Plantear una matriz de asignacion de riesgos entre la Entidad y el Consultor que pueda ocurrir
durante la ejecucién de la consultoria, tomando en cuenta la Directiva N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones
vigentes del CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION, ya que de la revisién de los folios 339, 340 y 341 de la
propuesta técnica el postor HERNAN NACA BAILON, se concluye que no cumple con lo requerido en dicha
Directiva, dado que esta considera que se deben utilizar como minimo los siguientes Anexos:

Anexo N° 1: Formato para identificar, analizar y dar respuesta a riesgos.
Anexo N° 2: Matriz de probabilidad e impacto segun Guia PMBOK.
Anexo N° 3: Formato para asignar riesgos.

Sin embargo, el postor HERNAN NACA BAILON no considera ninguno de estos 3 anexos.

Por estas consideraciones no se otorga puntaje en el factor de evaluacién METODOLOGIA PROPUESTA.

POSTOR 02:

FACTORES DE EVALUACION POSTOR

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Evaluacion:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1°000,000.00 (Un

Millén con 00/100 Soles) por la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o CONSORCIO Z&V
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afos anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del Si CUMPLE
comprobante de pago, segun corresponda.

Definicion de servicio de consultoria de obras similares: Construccion y/o Creacién y/o 60 puntos
Mejoramiento y/o Instalacién de Estructuras para Canal de Riego, Sistema de Riego, Agua
para Riego.

Acreditacion: S 7 A\
\
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FACTORES DE EVALUACION POSTOR

La experiencia en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u érdenes
de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato;
o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite documental y fehacientemente,
con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante

cancelacién en el mismo comprobante de pago?.

Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”
previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Il de la presente seccion de las bases
resultan aplicables para el presente factor.

B | METODOLOGIA PROPUESTA

Evaluacion:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la ejecucion de la consultoria de
obra, cuyo contenido minimo es el siguiente:

1. Metodologia de Plan de trabajo, acciones, utilizacion de recursos y personal técnico,
Diagrama Gantt del plan de trabajo.

N

Metodologia de control de calidad, control de plazos y control
economico de la obra.

3. Plantear una metodologia de software de control para el

desarrollo de la consultoria. CONSORCIO Z&V
5. Plantear una matriz de asignacion de riesgos entre la Entidad y el Consultor que
pueda ocurrir durante la ejecucion de la consultoria, tomando en cuenta la NO CUMPLE
Directiva N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones vigentes.
8. Procedimiento y organizacion de control para la calidad del producto final (se hace 0 puntos

referencia a las acciones o actividades que el supervisor de obra aplicara para el
control de calidad antes, durante y después de la ejecucion de obra)

9. Proposito logrado cuando el proyecto ha sido ejecutado,
Componentes/Resultados completados en el transcurso de la
Ejecucion del proyecto, Actividades requeridas para producir los
Componentes/Resultados y Propuesto de gestiéon del conocimiento para proyectos.

10. Plan de Seguridad y Salud en Obra, Puntos Criticos y Plan de Contingencia, Plan
de Sistemas de Mitigacion de Impacto Ambiental.

Acreditacion:
Se acreditara mediante la presentacion del documento que sustente la metodologia
propuesta.

PUNTAJE TOTAL 60 PUNTOS

SOBRE EL PUNTAJE OBTENIDO POR EL POSTOR CONSORCIO Z&V EN EL FACTOR DE EVALUACION
METODOLOGIA PROPUESTA

- PRIMER ASPECTO:

2

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una
acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como valida la
sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

(...)

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’] supuesto
en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera rec? nocerse la validez de la experiencia”.
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IDENTIFICACION DE PELIGROS

estebanzuloeta@hotmail.com

Para iniciar a identificar los posibles peligros laborales presentes durante la
realizacion de las diferentes tareas de la construccién, es fundamental definir cuales
son los peligros y cémo se clasifican. En este caso los relacionamos de acuerdo con
el area del saber que los estudia, Y debemos reconocerlos en cada proceso o tarea
para poder prevenir las situaciones criticas o condiciones de trabajo peligrosas
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/
estebanzuloeta@gmail.com

Folio 292 de la oferta del postor CONSORCIO Z&V

El postor CONSORCIO Z&V, no cumple en sustentar adecuadamente el literal B) Metodologia Propuesta en su
punto: 4.- Plantear una matriz de asignacion de riesgos entre la Entidad y el Consultor que pueda ocurrir durante
la ejecucion de la consultoria, tomando en cuenta la Directiva N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones vigentes,
ya que en el folio 292 de su oferta técnica en su item de identificacion de peligros presenta FASES DE
CONSTRUCCION que NO ESTAN RELACIONADAS CON LA OBRA A EJECUTAR, dado que en estructuras considera:
paredes exteriores, tabiques interiores, techo y ventaneria; en fontaneria y mecénica eléctrica considera:
tuberias de agua, tuberias de residuos sdélidos sistema de climatizacion, cableado eléctrico, cableado de T.V.,
teléfono, audio y cableado de seguridad; y en obra blanca: sistemas eléctricos, techos, puertas, zécalos, marcos

de ventanas, armarios, espejos, grifos y duchas, y luces.

- SEGUNDO ASPECTO:

\
J

./4

P\ gp—
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¥ Verificacion del procedimiento en campo.
¥ Ajuste del procedimiento de trabajo
¥" Monitoreo permanente de la operacion

Actividades de Alto Riesgo
v Trabajos de altura
¥ Trabajos de excavaciones y zanjas
v Trabajos en espacios confinados

v Trabajos en caliente

estebanzuloeta@hotmail.com esteba

RECIO 7 & V
Zapata Zuloeta

PG

nzuloeta@gmail com

CONSORCIO Z&V

Av. Unién N* 436, El Huito — Jaén
Cel.: 964633671 / 949611859

v Trabajos con energia eléctrica

¥ Trabajos con materiales peligrosos
¥" Trabajos con herramientas de poder
¥ Trabajos de Movimiento de tierras

¥ Voladura

v" Trabajos de Izajes

CRITERIO DE EVALUACION DE RIESGOS

Nivel de severidad: Estado de criticidad de los peligros.
Nivel de Probabilidad: Grado de ocurrencia de un incidente peligroso o accidente

CATEGORIA

DETALLE

| SEVERIDAD

1 CATASTROFICD

Resulla en un gran nimero de lesionados graves, con disCapaciiad ademas oe le monandad

294

Folios 293 y 294 de la oferta del postor CONSORCIO Z&V

El postor CONSORCIO Z&V, no cumple en sustentar adecuadamente el literal B) Metodologia Propuesta en su
punto: 4.- Plantear una matriz de asignacion de riesgos entre la Entidad y el Consultor que pueda ocurrir durante
la ejecucion de la consultoria, tomando en cuenta la Directiva N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones vigentes
del CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION, ya que en el folio 293 y 294 de su oferta técnica, en el item de
Actividades de Alto Riesgo, considera Trabajos de Izajes, cabe aclarar que dichos trabajos no se ajustan a los que
realmente se van a realizar durante la ejecucion de la obra, dado que, estas actividades de alto riesgo (lzajes)
estan relacionadas en su mayoria a obras donde dentro del equipamiento a utilizarse hay equipos mecanicos
como gruas industriales (grua torre, grua movil, grua telescopica, grua sobre arugas), montacargas y otros,
Ademas de que no estan mencionados en ningun extremo de las especificaciones técnicas, ni relacion de

insumos y equipos de la presente obra.

- TERCER ASPECTO:
MATRIZ DE PROBABILIDAD E IMPACTO SEGUN GUIA PMBOK
Muy Alta | 0.90 | 0.090
i
Alta 0.70 | 0.070 0.140
1. PROBABILIDAD DE T S
OCURRENCIA Moderada | 0.50 510050 0.100
Baja 0.30 0.120
Muy Baja 0.10 0.080
0.40 0.80
2. IMPACTO EN LA EJECUCION DE LA OBRA
Aho Muy Alto
3. PRIORIDAD DEL RIESGO ~ Baja | Moderada
S s e e

estebanzuloeta@hotmail.com

- -
W(:ONS()RC}(

Juan Esteban Zappta Zr:;loela
Representants| Cemun

estebanzuloeta@gmail.com

L
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CONSORCIO Z&V V
Av. Unién N* 436, El Huito - Jaén I

Cel.: 964633671 / 949611859 v

ANEXO N° 1 FOWSATO PARA IDENTIFICAR, ANALIZAR Y DAR RESPUESTA A RIESGOS
OMERO

INUMERO Y FECHA|
DEL DOCUMENTO

FECHA

NOMBRE DEL PROYECTO|
DATOS

nen ES DEL
~ PROYECTO UBICACION GEOGRAFICA

IDENTIFICACION DE LOS RIESOS

31 CODIGO DE RIESGO
32 DESCRIPCION DEL RIESGO
3
CAUSAN" 1
33 CAUSA GENERADORA CAUSA N2
CAUSA N*3
ANALISIS CUALITATIVO DE RIESGOS
MPACTO EN LA EJECUCION DE|
PROBABILIDAD DE OCURRENCIA LA OBRA
MUY BAJA 0.1 MUY BAJO 005
BAJA 03 BAJO oi
41 MODERADA ['H 42 MODERADO 0.2
4
ALTA 07 ALTO 04
MUY ALTA 09 MUY ALTO 08
MODERADA MODERADO
PRIORZACION DEL RESGO
a3 PUNTUACION DEL RIESGO = PRIORIDAD DEL PRIORIDAD MODERADA
PROBABILI DAD X1MPACTO RIESGO

RESPUESTA A LOS RIESGOS
MITIGAR EVITAR
= o L RIESGO RIESGO
”
ACEPTAR U //_ /
5 RIESGO RIESGO /
52 P £
DISPARADOR DE RIESGO. )/
53 ACCIONE PARA DAR ‘st
[RESPUSTA AL RIESGO CONSORLIO Z & V

Juan Estebog Zapaia Zuloela
Represehtante Comun
/

Folios 295 y 296 de la oferta del postor CONSORCIO Z&V

El postor CONSORCIO Z&V, no cumple en sustentar adecuadamente el literal B) Metodologia Propuesta en su
punto: 4.- Plantear una matriz de asignacion de riesgos entre la Entidad y el Consultor que pueda ocurrir durante
la ejecucion de la consultoria, tomando en cuenta la Directiva N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones vigentes
del CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION, ya que de la revision de los folios 295 y 296 de la propuesta técnica

el postor CONSORCIO Z&V, se concluye que no cumple con lo requerido en dicha Directiva, dado que esta
considera que se deben utilizar como minimo los siguientes Anexos:

Anexo N° 1: Formato para identificar, analizar y dar respuesta a riesgos.
Anexo N° 2: Matriz de probabilidad e impacto segin Guia PMBOK.
Anexo N° 3: Formato para asignar riesgos.

Sin embargo, el postor CONSORCIO Z&YV solo considera el Anexo 01 y el Anexo 02, mas no considera el Anexo
03 que corresponde al Formato para asignar riesgos.

7 &, /
LA
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- CUARTO ASPECTO:

CONSORCIO zZ&V V
Av. Unién N° 436, £1 Huito - Jagén I
Cel.: 954633671 / 949611859 g

6. PROPOSITO LOGRADO CUANDO EL PROYECTO HA SIDO EJECUTADO

PROPOSITO LOGRADO PARA TERMINACION DE DBRA FINALIZADA

'MEJOIMB"DDEI.S&WIOOMWAP”IIMNQSMMNIOWMWYWMWA EN LAS
BAGUA -PROVINGA DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, CODIGO SHIP N* susyans”

LOCALIDADES: TGMAQUE PECA PALACIOS Y EL HORNC DEL DISTRITO DE

: l UWMWQMMM/MB

ENTREGABLES [ CANT.

TMES | 2'MES ] IMES | M 5TMES | 6 MES | T MES(30
( 92 dizs) |(120dha) (150 dizs) (180dias)|  dias) ‘ 2

[TERMINAGIO

LIQUIDACION
IN DE PARTIDA TOTAL DIAS

Wdas | (5
ACTIVIDADES PREVIAS A LA EJECUCION DE LA OBRA i

1 [REVISION DE ZSTUDICS 3451C0S T B T
ACTIVIDADES EN PLEWA EIECUCIION DE OBRA

| 2 OBRAS ROVISIONALES Ti

100.00%

|3 OBRAS DF CAPTACION

4 OBRAS DE CONDUCCION
S OBRAS DEARTE !
6 F.ETE TERRESTRE MATERIALES |
7 PROTECCION AVBIENTAL

i (\\4

wnwoy o,

000N 7 DIV

o { ACTIVIDADES EN TERMINACION DF O8RA | v
£Qi 8 RGN0
Py _9 [UQUDATONDE OERA [ [ ] ] =
35 G ) — L -
EES —
§ R F ToTA DASCON UMD COMONENES LOGHC B OBETvD 0%
N
&
<

Folio 299 de la oferta del postor CONSORCIO Z&V

El postor CONSORCIO Z&V, no cumple en sustentar adecuadamente el literal B) Metodologia Propuesta en su
punto: 6.- Propdsito logrado cuando el proyecto ha sido ejecutado, Componentes/Resultados completados en el
transcurso de la Ejecucion del proyecto, Actividades requeridas para producir los Componentes/Resultados y
Propuesto de gestién del conocimiento para proyectos del CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION, ya que de
la revision de folio 299 de la propuesta técnica el postor CONSORCIO Z&V se puede apreciar que no ha
desarrollado en su totalidad dicho punto, dado que, solo describe el Propdsito logrado cuando el proyecto ha
sido ejecutado, mas no ha desarrollado los Componentes/Resultados completados en el transcurso de la
Ejecucidon del proyecto, Actividades requeridas para producir los Componentes/Resultados y Propuesto de

gestién del conocimiento para proyectos.

Por estas consideraciones no se otorga puntaje en el factor de evaluacion METODOLOGIA PROPUESTA.

POSTOR 03:
FACTORES DE EVALUACION POSTOR

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Evaluacion:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1°000,000.00 (Un CONSORCIO
Millén con 00/100 Soles) por la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o | SUPERVISOR WATSON
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la

presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del ,

comprobante de pago, segun corresponda. SI CUMPLE
Definicién de servicio de consultoria de obras similares: Construcciéon y/o Creacion y/o

Mejoramiento y/o Instalacion de Estructuras para Canal de Riego, Sistema de Riego, Agua 60 puntos

para Riego.

Acreditacion: ~ NS Y

= - X D(—/
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FACTORES DE EVALUACION POSTOR

La experiencia en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes
de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacién del contrato;
o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente,
con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante

cancelacion en el mismo comprobante de pago3.

Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”
previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Il de la presente seccion de las bases
resultan aplicables para el presente factor.

B | METODOLOGIA PROPUESTA

Evaluacién:

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la ejecucion de la consultoria de
obra, cuyo contenido minimo es el siguiente:

1. Metodologia de Plan de trabajo, acciones, utilizacion de recursos y personal técnico,
Diagrama Gantt del plan de trabajo.

2. Metodologia de control de calidad, control de plazos y control
econdémico de la obra.

3. Plantear una metodologia de software de control para el CONSORCIO
desarrollo de la consultoria. SUPERVISOR WATSON
6. Plantear una matriz de asignacion de riesgos entre la Entidad y el Consultor que

pueda ocurrir durante la ejecucion de la consultoria, tomando en cuenta la
Directiva N°012-2017- OSCE/CD y modificaciones vigentes.

11. Procedimiento y organizacion de control para la calidad del producto final (se hace
referencia a las acciones o actividades que el supervisor de obra aplicara para el 40 puntos
control de calidad antes, durante y después de la ejecucion de obra)

Si CUMPLE

12. Propésito logrado cuando el proyecto ha sido ejecutado,
Componentes/Resultados completados en el transcurso de la
Ejecucion del proyecto, Actividades requeridas para producir los
Componentes/Resultados y Propuesto de gestion del conocimiento para proyectos.

13. Plan de Seguridad y Salud en Obra, Puntos Criticos y Plan de Contingencia, Plan
de Sistemas de Mitigacién de Impacto Ambiental.

Acreditacion:
Se acreditara mediante la presentacién del documento que sustente la metodologia
propuesta.

PUNTAJE TOTAL 100 PUNTOS

APERTURA DE LA OFERTA ECONOMICA DE LOS POSTORES
Seguidamente procedemos con la apertura de los postores que alcanzaron un puntaje técnico minimo de

ochenta (80) puntos de acuerdo con lo establecido en la pagina 47 de las bases integradas.

CONSORCIO SUPERVISOR WATSON =---sesensesees $/362,212.99

Postor:

3

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una
acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como vélida la
sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

(...)

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’] supuesto

en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocersg’la validez de la experiencia’.
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CONSORCIO SUPERVISOR WATSON

SEGUIDAMENTE, CORRESPONDE VERIFICAR QUE LA OFERTA SE ENCUENTRE DENTRO DE LOS LIMITES SUPERIOR O
INFERIOR DE ACUERDO CON LO SENALADO EN EL ARTICULO 48 DEL REGLAMENTO, ESTOS LIMITES SE CALCULAN
CONSIDERANDO DOS (2) DECIMALES. PARA ELLO, SI EL LIMITE INFERIOR TIENE MAS DE DOS DECIMALES, SE AUMENTA EN
UN DIGITO EL VALOR DEL SEGUNDO DECIMAL; EN EL CASO DEL LIMITE SUPERIOR, SE CONSIDERA EL VALOR DEL SEGUNDO
DECIMAL SIN EFECTUAR EL REDONDEO.

DE LA REVISION DE LA OFERTA ECONOMICA ESTA ASCIENDE A S/362,212.99 SIN IGV.

EN TAL SENTIDO, PROCEDEMOS A LA APLICACION DE LA FORMULA CORRESPONDIENTE:

Pi = Om x PMP
T o
| = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje mé&ximo del precio

Pi= $/362,212.99 x 100
S$/362,212.99

Pi= 100 puntos
Siendo el puntaje total

PTPi = c1 PTi+c2 Pei

Donde:

PTPi = Puntaje total del postor i

PTi = Puntaje por evaluacion técnica del postor i

Pei = Puntaje por evaluacion econémica del postor i

C1 = Coeficiente de ponderacion para la evaluacion técnica.

C2 = Coeficiente de ponderacion para la evaluacion economica.

Se aplicaran las siguientes ponderaciones:

c1 =0.90
C2 =0.10

PTPi =0.90 x 100 + 0.10 x 100
PTPi=90+ 10
PTPi = 100 puntos

BONIFICACION DEL 5% POR TENER LA CONDICION DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA

199 +5=105

PTPf = 105 puntos

. , p NA
7z 17 )4
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ORDEN DE PRELACION

POSTOR PUNTAJE OBTENIDO ORDEN DE PRELACION
CONSORCIO SUPERVISOR WATSON 105 1

HABIENDO CULMINADO DE CALIFICAR Y EVALUAR LAS OFERTAS, PROCEDEMOS A TOMAR ACUERDO:

ACUERDO TOMADO:

1. LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION, POR UNANIMIDAD, DAN POR APROBADOS LOS RESULTADOS DE LA
ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS, Y EVALUACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS,
DE ACUERDO CON EL ANALISIS EFECTUADO Y LOS CUADROS QUE FORMAN PARTE DEL ACTA.

2. OTORGAMOS LA BUENA PRO DEL PRO DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° AS-SM-8-2023-GRA/GSRB/CS-1 PRIMERA
CONVOCATORIA, CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
‘MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN LOS CANALES SAN ROQUE WATSON Y LATERAL
COOPERATIVA EN LAS LOCALIDADES: TOMAQUE, PECA PALACIOS Y EL HORNO DEL DISTRITO DE BAGUA -PROVINCIA
DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, CODIGO SNIP N° 2482434” AL POSTOR CONSORCIO SUPERVISOR WATSON
POR EL VALOR DE $/362,212.99 SIN IGV.

3. RECOMENDAR AL AREA DE ABASTECIMIENTO DE LA GERENCIA SUB REGIONAL BAGUA, QUE REALICE LA
FISCALIZACION POSTERIOR DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR EL POSTOR GANADOR DE LA BUENA PRO,
PUESTO QUE ESTE COLEGIADO HA REALIZADO LA EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS TENIENDO EN
CUENTA LO ESTABLECIDO EN LA LEY N° 27444 LEY DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO GENERAL 1.7 PRINCIPIO DE
PRESUNCION DE VERACIDAD, EL CUAL ESTABLECE QUE EN LA TRAMITACION DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO,
SE PRESUME QUE LOS DOCUMENTOS Y DECLARACIONES FORMULADOS POR LOS ADMINISTRADOS EN LA FORMA
PRESCRITA POR ESTA LEY, RESPONDEN A LA VERDAD DE LOS HECHOS QUE ELLOS AFIRMAN.

FINALMENTE, NO HABIENDO MAS PUNTOS QUE TRATAR, SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE ETAPA, PROCEDIENDO A
APROBAR LOS RESULTADOS, FIRMAMOS.

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS
GSRB GSRB GSRB
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